
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Кондратьевская  школа» Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Кондратьевская школа») 

 

ПРИКАЗ 

 
18.10.2024 г._                                                                                                                     № 397 
 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности в 

МОУ «Кондратьевская школа»  

в 2024 - 2025 учебном году 

 

В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307- ЗРК/2022 «Об 

исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве образования, 

науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров 

Республики Крым от 22.04.2014 № 77, во исполнение письма Министерства 

просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности», на основании приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.10.2024 № 1561 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности», в рамках реализации национального 

проекта «Образование» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся учителя русского языка и литературы Раеву Е.В.; 

2. Раевой Е.В.: 
2.1. Разработать и утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год в 

соответствии с региональным и муниципальным Планом мероприятий (приложение 1); 

2.2. Обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

2.3.Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования»; 

2.4.Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года 

2.5.Назначить ответственными учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям: 

- читательская грамотность – Савенкова И.С., учитель русского языка и литературы; 

- математическая грамотность – Бабанова С.В., учитель математики; 

- естественнонаучная грамотность – Семенова Н.Г., учитель химии и биологи; 

- финансовая грамотность- Чернобай П.Ю., учитель истории и обществознания;  

- глобальные компетенции- Мельничук Н.Н., учитель физики; 

- креативное мышление- Мельничук Л.И., учитель информатики. 

2.6. Обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной грамотности 

в 2024-2025 учебном году; 

2.7.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями 

средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной 

грамотности; 

2.8.Систематически отражать работу МОУ «Кондратьевская школа» по направлению 



повышения функциональной грамотности обучающихся в соответствующем разделе 

сайта организации. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учено-

воспитательной работе Бородай А.Ю. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                    М.А.Романова  

 

С приказом ознакомлены:  

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Подпись  Дата ознакомления 

1 Бородай А.Ю.   

2 Раева Е.В.   

3 Бабанова С.В.   

4 Семенова Н.Г.   

5 Савенкова И.С.   

6 Мельничук Л.И.   

7 Мельничук Н.Н.   

8 Чернобай П.Ю.   

 

 



 


